
 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
DETERMINAZIONE N. 150 

 
del 03/08/2023 

 
 

OGGETTO: 
 

Affidamento diretto mediante ODA MePA ai sensi l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. 

b), del D.Lgs. n.36/2023 per la fornitura di servizi di “Evoluzione e mantenimento delle Piattaforme 

Applicative MUDE – SUAP – SUE di Regione Abruzzo” (CIG Z593C18FE2) alla Società PA ABS S.r.l. 

Retelit Group – Impegno di spesa - Nomina Responsabile del Progetto e del Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto 

 

Il giorno 03/08/2023 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

(già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in 

data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente 

con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 ha adottato la seguente 

Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”  ess.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera 

N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 

24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n.25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione 

Abruzzo”; 

 VISTA la Determinazione n. SB/112 del 28/11/2008 con la quale la Regione Abruzzo affida all’ARIT la 

realizzazione dell’intervento SW-01 “Cofinanziamento dei progetti finalizzati all’erogazione dei servizi in forma 

associata alle aggregazioni di piccoli comuni della Regione Abruzzo della Regione Abruzzo” inserito nel III 



Atto Integrativo Accordo di Programma Quadro “Sviluppo della Società dell’Informazione nella Regione 

Abruzzo”; 

 CONSIDERATO che il Servizio Informatica e Statistica della Regione Abruzzo, di concerto con l’ARIC, 

ha realizzato nel 2021 lo sviluppo dei servizi applicativi SUAP-SUE-MUDE nell’ambito dell’Asse II del POR-

FESR Abruzzo 2014-2020; 

 VISTA la nota Prot. n. 1175/22 del 25/03/2022 con la quale il Direttore del Dipartimento Risorse – 

Servizio Informatica e Statistica della Regione Abruzzo ha richiesto all’Agenzia di provvedere al 

dispiegamento, all’evoluzione e al mantenimento dei servizi applicativi SUAP-SUE-MUDE della piattaforma 

regionale a tutti gli Enti Locali richiedenti e in particolare alle aggregazioni dei piccoli comuni, considerando 

tali iniziative strategiche per l’Ente Regione e obiettivi strategici da realizzare da realizzare da parte dell’ARIC; 

 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n. 30 del 19/05/2022 “Adesione Contratto 

Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” al RTI Telecom Italia 

S.p.a. – Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO1 ARIC 

n. 2291022630676003PJF (CIG derivato 9243225691) con la quale l’Agenzia ha recepito lo schema di 

Contratto Esecutivo 2291022630676003COE (Prot. n. 1479 del 22/04/2022) per la fornitura di servizi 

professionali a supporto dell’evoluzione delle piattaforme applicative MUDE-SUE-SUAP della Regione 

Abruzzo per l’importo di Euro 165.951,46 (centosessantacinquenovecentocinquantuno/46) IVA esclusa; 

 TENUTO CONTO che il termine per l’erogazione dei servizi di manutenzione e di formazione, assistenza 

e sviluppo di cui al punto precedente è scaduto e pertanto è necessario provvedere in tempi brevi, ad un 

affidamento ex novo; 

VISTA la proposta di offerta del 26/07/2023 (prot. n. 3755 del 26/07/2023), richiesta dall’ ARIC per le 

vie brevi e trasmessa dalla Società PA ABS S.r.l. Retelit Group che ha fornito i Moduli Software, che prevede 

i seguenti servizi disponibili sul MePA:  

DETTAGLIO 
PREZZO 

UNITARIO 
Q.TA PREZZO 

Giornata/uomo 
Analista funzionale 

€ 335,61/GG 10 € 3.356,10 

Giornata/uomo 
Sviluppatore/sistemista software 

€ 252,77/GG 35 € 8.846,95 

Giornata/uomo 
Consulente/Specialista di prodotto 

€ 271,38/GG 9 € 2.442,42 

Gornata/uomo 
Capo Progetto 

€ 356,55/GG 2 € 713,10 

Service Desk € 2.000,00/mese 5 € 10.000,00 

Canone mensile 
Manutenzione ordinaria, correttiva 

€ 2.916,00/mese 5 € 14.580,00 

TOTALE  € 39.938,57 

per una spesa complessiva di Euro 39.938,57 (trentanovemilanovecentitrentotto/57) IVA esclusa, pari a Euro 

48.725,06 (quarantottomilasettecentoventicinque/06) IVA inclusa; 

RILEVATA l’esigenza di affidare il servizio in oggetto alla ditta PA ABS S.r.l. Retelit Group sia per 

l’economicità che per dare continuità ai servizi di manutenzione e di formazione, assistenza e sviluppo in 

argomento; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3756/23 del 26/07/2023 l’Agenzia ha richiesto alla Regione Abruzzo 

l’autorizzazione all’utilizzo delle competenti risorse economiche disponibili sulla Delibera CIPE 20/2004 punto 

1.2 lettera b) ai fini dell’attivazione dei servizi di manutenzione sulle piattaforme MUDE/SUE/SUAP in uso 

presso le Strutture del Territorio Regionale ed installate sulle infrastrutture del Centro Tecnico Federato 

Regionale con la previsione della copertura finanziaria di Euro 39.938,57 

(trentanovemilanovecentitrentotto/57) IVA esclusa, allegando il preventivo di spesa rimesso dalla ditta PA ABS 

S.r.l. Retelit Group che prevede i seguenti servizi: 

 



SERVIZI DI MANUTENZIONE PIATTAFORME MUDE/SUE/SUAP 

Descrizione Prodotto  Canone mensile 
Manutenzione dal 01/08/2023 

al 31/12/2023 

Canone di Manutenzione Ordinaria e Correttiva € 2.916,00 € 14.580,00 

Service Desk verso gli operatori di back office € 2.00,00 € 10.000,00 

Sviluppo a richiesta per Manutenzione Evolutiva 
funzionale piattaforme applicative 

 € 14.001,67 

Servizi di supporto specialistico per attivazione enti  € 1.356,90 

TOTALE  € 39.938,57 

 VISTA la nota Prot. RA n. 0327239/23 del 31/07/2023 con la quale la Regione Abruzzo autorizza 

l’utilizzo delle risorse economiche competenti disponibili sulla delibera CIPE 20/2004 punto 1.2 lettera b. ai fini 

dell’attivazione dei servizi di manutenzione sulle piattaforme regionali MUDE/SUE/SUAP; 

 PRESO ATTO che sul Sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sono presenti i 

prodotti relativi ai servizi di cui necessita la Regione Abruzzo; 

SERVIZI DI MANUTENZIONE PIATTAFORME MUDE-SUE-SUAP 

CODICE MEPA PREZZO Q.TA 
PREZZO 

UNITARIO 
DETTAGLIO 

GG-ANAL-FUN-ABR € 3.356,10 10 € 335,61/GG 
Giornata/uomo 

Analista funzionale 

GG-SVI-SIST-ABR € 8.846,95 35 € 252,77/GG 
Giornata/uomo 

Sviluppatore/sistemista software 

GG-CON-SP-PROD-ABR € 2.442,42 9 € 271,38/GG 
Giornata/uomo 

Consulente/Specialista di prodotto 

ABR-SERV-DESK-M € 713,10 2 € 356,55/GG 
Gornata/uomo 
Capo Progetto 

ABR-MAC-SERV-DESK-M € 10.000,00 5 € 2.000,00/mese Service Desk 

GG-PM-ABR € 14.580,00 5 € 2.916,00/mese 
Canone mensile 

Manutenzione ordinaria, correttiva 

TOTALE € 39.938,57    

 PRESO ATTO che la Deliberazione CIPE 20/2004 punto 1.2 lettera b. ha disposto il finanziamento di 

Euro 3.297.150,00 e la relativa erogazione da parte della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad Euro 48.725,06 

(quarantottomilasettecentoventicinque/06) IVA inclusa trova copertura sul capitolo 704 del Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 in conto residui; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, mediante Ordine diretto MePA n. 7369329 (Prot. n. 3930 del 03/08/2023), alla 

società PA ABS S.r.l. Retelit Group, con sede legale Via Pola n. 9 – 20124 Milano (MI), la fornitura di servizi 

di “Evoluzione e mantenimento delle Piattaforme Applicative MUDE – SUAP – SUE di Regione Abruzzo” (CIG 

Z593C18FE2) per un importo di Euro 39.938,57 (trentanovemilanovecentitrentotto/57) IVA esclusa pari a Euro 

48.725,06 (quarantottomilasettecentoventicinque/06) IVA inclusa; 

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del medesimo Decreto legislativo, sono svolte 

dalla Dott.ssa Daniela Musa; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

D I S P O N E 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 



2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs.36/2023 alla Società PA ABS S.r.l. Retelit 

Group, con sede Via Pola n. 9 – 20124 Milano (MI) la la fornitura di servizi di “Evoluzione e mantenimento 

delle Piattaforme Applicative MUDE – SUAP – SUE di Regione Abruzzo” (CIG Z593C18FE2) per una 

spesa complessiva di Euro 48.725,06 (quarantottomilasettecentoventicinque/06) IVA inclusa; 

3. di impegnare la somma complessiva Euro 48.725,06 (quarantottomilasettecentoventicinque/06) IVA 

inclusa sul capitolo 704 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 in conto residui; 

4. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dei richiamati art. 15 e art. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


